tricas absolvi poterit. Ita *e. g.* pro  $n = 17$  ex artt. 354, 361 facile pro cosinu anguli  $\frac{1}{17}P$  expressio haec derivatur:

$$-\frac{1}{16} + \frac{1}{16}\sqrt{17} + \frac{1}{16}\sqrt{(34-2\sqrt{17})} + \frac{1}{8}\sqrt{(17+3\sqrt{17}-\sqrt{(34-2\sqrt{17})}-2\sqrt{(34+2\sqrt{17}))})$$

cosinus multorum illius anguli formam similem, sinus autem uno signo radicali plus habent. Magnopere sane est mirandum, quod, quum iam Euclidis temporibus circuli divisibilitas geometrica in tres et quinque partes nota fuerit, nihil his inventis intervallo 2000 annorum adiectum sit, omnesque geometrae tanquam certum pronuntiaverint, praeter illas sectiones easque, quae sponte inde demanant, puta sectiones in 15,  $3.2^u$ ,  $5.2^u$ ,  $15.2^u$  nec non in  $2^u$  partes, nullas alias per constructiones geometricas absolvi posse. — Ceterum facile probatur, si numerus primus  $n$  sit  $= 2^m + 1$ , etiam exponentem  $m$  alios factores primos quam numerum 2 implicare non posse, adeoque vel  $= 1$  vel  $= 2$  vel altiori potestati numeri 2 aequalem esse debere; si enim  $m$  per ullum numerum imparem  $\zeta$  (unitate maiorem) divisibilis esset atque  $m = \zeta\eta$ , foret  $2^m + 1$  divisibilis per  $2^\eta + 1$ , adeoque necessario compositus. Omnes itaque valores ipsius  $n$ , pro quibus ad meras aequationes quadraticas deferimur, sub forma  $2^{2^v} + 1$  continentur; ita quinque numeri 3, 5, 17, 257, 65537 prodeunt statuendo  $v = 0, 1, 2, 3, 4$  sive  $m = 1, 2, 4, 8, 16$ . Neutiquam vero pro *omnibus* numeris sub illa forma contentis sectio circuli geometricè perficitur, sed pro iis tantum, qui sunt numeri primi. Fermatius quidem inductione deceptus affirmaverat, omnes numeros sub illa forma contentos necessario primos esse; at ill. Euler hanc regulam iam pro  $v = 5$  sive  $m = 32$  erroneam esse, numero  $2^{32} + 1 = 4294967297$  factorem 641 involvente, primus animadvertit.

Quoties autem  $n-1$  alios factores primos praeter 2 implicat, semper ad aequationes altiores deferimur; puta ad unam pluresve cubicas, quando 3 semel aut pluries inter factores primos ipsius  $n-1$  reperitur, ad aequationes quinti gradus, quando  $n-1$  divisibilis est per 5 etc., **OMNIQUE RIGORE DEMONSTRARE POSSUMUS, HAS AEQUATIONES ELEVATAS NULLO MODO NEC EVITARI NEC AD INFERIORES REDUCI POSSE**, etsi limites huius operis hanc demonstrationem hic tradere non patientur, quod tamen monendum esse duximus, ne quis adhuc alias sectiones praeter eas, quas theoria nostra suggerit, *e. g.* sectiones in 7, 11, 13, 19 etc. partes, ad constructiones geometricas perducere speret, tempusque inutiliter terat.

366.

Si circulus in  $a^2$  partes secandus est, designante  $a$  numerum primum, manifesto hoc geometricè perficere licet, quando  $a = 2$ , neque vero pro ullo alio valore ipsius  $a$ , siquidem  $\alpha > 1$ ; tunc enim præter eas aequationes, quæ ad sectionem in  $a$  partes requiruntur, necessario adhuc  $\alpha - 1$  alias  $a^{\text{ti}}$  gradus solvere oportet; etiam has nullo modo nec evitare nec deprimere licet. Gradus itaque aequationum necessariorum e factoribus primis numeri  $(a-1)a^{\alpha-1}$  generaliter (scilicet pro eo quoque casu ubi  $\alpha = 1$ ) cognosci possunt.

Denique si circulus in  $N = a^2 b^6 c^i \dots$  partes secandus est, denotantibus  $a, b, c$  etc. numeros primos inaequales, sufficit, sectiones in  $a^2, b^6, c^i$  etc. partes perfecisse (art. 336); quare ut gradus aequationum ad hunc finem necessarium cognoscantur, factores primos numerorum

$$(a-1)a^{\alpha-1}, (b-1)b^{\beta-1}, (c-1)c^{\gamma-1} \text{ etc.}$$

sive quod hic eodem redit producti ex his numeris considerare oportet. Observetur. hoc productum exprimere multitudinem numerorum ad  $N$  primorum ipsoque minorum (art. 38). Geometricè itaque sectio tunc tantummodo absolvitur, quando hic numerus est potestas binarii; quando vero factores primos alios quam 2 puta  $p, p'$  etc. implicat, aequationes gradus  $p^{\text{ti}}, p'^{\text{ti}}$  etc. nullo modo evitari possunt. Hinc colligitur generaliter, ut circulus geometricè in  $N$  partes dividi possit.  $N$  esse debere *vel* 2 aut altiorem potestatem ipsius 2, *vel* numerum primum formæ  $2^m + 1$ , *vel* productum e pluribus huiusmodi numeris primis, *vel* productum ex uno tali primo aut pluribus in 2 aut potestatem altiorem ipsius 2; sive brevius, requiritur, ut  $N$  neque ullum factorem primum imparem qui non est formæ  $2^m + 1$ , implicet, neque etiam ullum factorem primum formæ  $2^m + 1$  pluries. Huiusmodi valores ipsius  $N$  infra 300 reperiuntur hi 38:

2, 3, 4, 5, 6, 8, 10, 12, 15, 16, 17, 20, 24, 30, 32, 34, 40, 48, 51, 60, 64, 68, 80, 85, 96, 102, 120, 128, 136, 160, 170, 192, 204, 240, 255, 256, 257, 272.

## ADDITAMENTA.

---

*Ad art. 28.* Solutio aequationis indeterminatae  $ax = by \pm 1$  non primo ab ill. Eulero (ut illic dicitur) sed iam a geometra 17<sup>mi</sup> saeculi Bachet de Meziriac, celebri Diophanti editore et commentatore, perfecta est, cui ill. La Grange hunc honorem vindicavit (*Add. à l'Algèbre d'Euler* p. 525, ubi simul methodi indoles indicata est), Bachet inventum suum in editione secunda libri *Problèmes plaisans et délectables qui se font par les nombres*, 1624, tradidit; in editione prima (à Lyon 1612). quam solam mihi videre licuit, nondum exstat. verumtamen iam annuntiat.

*Ad artt. 151, 296, 297.* Ill. Le Gendre demonstrationem suam denuo exposuit in opere praeclaro *Essai d'une théorie des nombres* p. 214 sqq., attamen ita, ut nihil essentielle mutatum sit: quamobrem haec methodus etiamnum omnibus objectionibus in art. 297 prolatis obnoxia manet. Theorema quidem (cui una suppositio innititur), in quavis progressionem arithmetica  $l, l+k, l+2k$  etc., numeros primos reperiri, si  $k$  et  $l$  divisorem communem non habeant, fusius in hoc opere consideratum est p. 12 sqq.: sed rigori geometrico nondum satisfactum esse videtur. Attamen tunc quoque, quando hoc theorema plene demonstratum erit: suppositio altera supererit (dari numeros primos formae  $4n+3$ , quorum non-residuum quadraticum sit numerus primus datus formae  $4n+1$  positive sumtus), quae an *rigorose* demonstrari possit, nisi theorema fundamentale ipsum iam *supponatur*, nescio. Ceterum observare oportet, ill. Le Gendre hanc posteriorem suppositionem non tacite assumisise, sed ipsum quoque eam non dissimulavisse, p. 221.

*Ad artt. 288—293.* De eodem argumento, quod hic tamquam applicatio specialis theoriae formarum ternariarum exhibetur, et respectu rigoris et generalitatis ita absolutum esse videtur, ut nihil amplius desiderari possit, ill. Le Gendre in parte III operis sui p. 321—400 disquisitionem multo ampliorem instituit\*). Principiis et methodis usus est a nostris prorsus diversis: attamen hac via compluribus difficultatibus implicatus est, quae effecerunt, ut theoremata palmaria demonstratione rigorosa munire non licuerit. Has difficultates ipse candide indicavit: sed ni fallimur hae quidem facilius forsau auferri poterunt, quam ea, quod in hac quoque disquisitione theorema modo memoratum (In quavis progressionem arithmetica etc.) suppositum est, p. 371 annot. in fine.

*Ad art. 306 VIII.* In chiliade tertia determinantium negativorum reperti sunt 37 irregulares, inter quos 18 habent indicem irregularitatis 2, et 19 reliqui indicem 3.

*Ad eundem X.* Quaestionem hic propositam plene solvere nuper successit, quam disquisitionem plures partes tum Arithmeticae sublimioris tum Analyseos mirifice illustrantem in continuatione huius operis trademus quam primum licebit. Eadem docuit, coefficientem  $m$  in art. 304, esse  $= \gamma\pi = 2,3458847616$ , designante  $\gamma$  eandem quantitatem ut in art. 302, et  $\pi$  ut ibidem semicircumferentiam circuli, cuius radius 1.

---

\*) Vel nobis non monentibus lectores cavebunt, ne nostras formas ternarias cum eo, quod ill. Le Gendre *forme trinaire d'un nombre* dixit, confundant. Scilicet per hanc expressionem indicavit decompositionem numeri in tria quadrata.